- 1 -

闽卫院委〔2021〕29 号

关于印发《中共福建卫生职业技术学院委员会

政治生态分析研判工作实施细则》的通知

各党总支（直属党支部），机关各部门，二级院（系、部），各中

心、图书馆：

《中共福建卫生职业技术学院委员会政治生态分析研判工

作实施细则》经 2021 年 3 月 4 日党委会审议通过，现予以印发，

请认真贯彻执行。

中共福建卫生职业技术学院委员会

2021 年 3 月 5 日

- 2 -

中共福建卫生职业技术学院委员会
政治生态分析研判工作实施细则

为整体把握学校政治生态状况，扎实推进全面从严治党向纵

深发展，着力营造良好政治生态，根据《新形势下党内政治生活

的若干准则》《中共中央关于加强党的政治建设的意见》《关于

加强高校党的政治建设的若干措施》和高校纪检监察体制改革有

关精神，结合学校实际，制定本细则。

一、分析研判主体

（一）学校党委、各党总支（含直属党支部，下同）是政治

生态分析研判工作的主体，学校党委、各党总支主要负责人是第

一责任人，分别定期组织对学校、二级院（系、部）政治生态进

行分析研判。

（二）学校纪委履行政治生态分析研判监督责任，督促学校

党委和指导各党总支开展政治生态分析研判，组织开展专项分析

研判。

二、分析研判内容

紧紧围绕新时代党的建设总要求，把党的政治建设摆在首

位，坚持问题导向，重点分析研判以下内容：

（一）党委主要领导及班子成员遵守政治纪律和政治规矩，

增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”方面

的情况。

（二）党委主要领导落实管党治党第一责任人的职责和班子

成员履行“一岗双责”的情况。

- 3 -

（三）落实党委领导下校长负责制、党委会、院长办公会议

执行情况；二级院系为贯彻落实加强高校院系党建工作、党政联

席会议和党总支会议情况。

（四）落实宣传工作条例、落实意识形态责任制、构建思想

政治工作体系情况。

（五）干部选拔任用及选人用人风气情况。

（六）师德师风等作风建设及整治“四风”情况。

（七）党内监督及纪律执行情况。

（八）师生满意度及评价情况。

（九）学校事业发展及干事创业情况。

（十）各总支书记和总支委员落实管党治党主体责任、履行

“一岗双责”情况。

三、分析研判方式

（一）党委书记与班子成员、各党总支负责人谈心谈话。

（二）党总支书记与本总支党员谈心谈话。

（三）深入各二级党组织调研、座谈，并在教职工中开展政

治生态问卷调查。

（四）综合运用巡视检查、监督执纪问责、日常监督检查、

专项检查和审计等既有成果，确保分析研判结果实事求是、真实

准确。

（五）学校党委围绕党委会、民主生活会等情况进行分析研

判，形成分析研判报告，报省纪委三室、驻省教育厅纪检监察组。

（六）二级党总支围绕支部重要议事会议、支委会、民主生

活会等情况进行分析研判，形成分析研判报告，报学校纪委。

- 4 -

四、工作要求

（一）成立政治生态分析研判工作领导小组，党委书记任组

长，纪委书记任副组长，下设办公室，由纪委办公室负责承担办

公室日常工作。

（二）党政办公室承担学校党委具体分析研判工作。每年年

末，由党政办牵头，纪委办具体指导，组织统战、宣传、人事等

相关职能部门共同参与对学校政治生态情况进行集中研判。

二级院（系、部）办公室承担二级单位具体分析研判工作，

于每年年末集中开展，纪委办公室具体指导。

注意不能以简单的工作总结替代政治生态的分析研判。学校

纪委根据工作需要组织开展专项分析研判。

（三）重视强化分析研判发现问题的整改落实工作，对分析

研判中发现的一般性问题，要建立台账，限期整改到位。

（四）纪委对各党组织政治生态分析研判工作开展情况及分

析研判发现问题整改情况进行监督检查，并纳入台账管理，作为

年度考核依据。

（五）对分析研判工作不重视，推进不力、做表面文章、弄

虚作假、整改不到位等形式主义问题的，依据有关规定问责追责，

通报曝光。

本细则自 2021 年 1 月起开始执行，由纪委办公室负责解释

说明。

附件：政治生态分析情况报告模板

- 5 -

附件

政治生态分析情况报告模板

标题：**党组织政治生态分析情况报告

正文：

为扎实推进全面从严治党向纵深发展，着力营造良好政治生
态，根据《新形势下党内政治生活的若干准则》《中共中央关于

加强党的政治建设的意见》《关于加强高校党的政治建设的若干

措施》和高校纪检监察体制改革有关精神，现将一年来，我单位
政治生态情况报告如下：

一、党组织基本情况（含党织织设置和党员数量等情况）

二、党组织履行主体责任情况

主要指党委（党总支）落实“两个维护”情况，落实中央和

省委重大部署情况、贯彻高校党建重点任务以及抓好党的宣传思

想工作、意识形态工作、党风廉政建设和学校（院系）全面建设

发展等方面的情况。

三、贯彻执行党委领导下的校长负责制情况（二级院系为贯

彻落实加强高校院系党建工作情况）

党委：坚持民主集中制原则，健全落实党委会、校长办公会

议事规则等情况

二级院系党组织：坚持民主集中制，规范党组织会议和党政

席联会议制度、完善议事决策原则等情况。

四、年度问题线索处置情况

检控类线索数量为**。其中，涉及在职干部的有**（其中处

级干部有**），涉及退休干部的有**；涉及初次举报的有**。按

- 6 -

问题线索处置方式分，各类处置方式分别为**

五、立案情况并简要分析，处分及执行情况

立案总量**。涉及处级的**，科级的**，科以下的**；涉及

轻处分的**，涉及重处分的**；涉及在职的**，涉及退休的**。

涉及违反中央八项规定精神的**、涉及违反政治纪律的**、

涉及基建后勤的**、涉及师德师风的***、涉及职称评定的**，

涉及**（主要目的是通过上述数据，分析学校制度建设和队伍管

理等方面的问题）

六、落实中央八项规定精神情况、纠正“四风”问题情况

七、巡视、审计发现问题、原因分析及整改情况

八、选人用人工作情况

九、其他工作情况（可视年度工作任务增加）

十、政治生态存在的问题（风险）及对策建议

（内容要求：言简意赅，数据和例子详实、具体、鲜活，讲

问题要实实在在，除以下内容外，如有其他内容也可以增加进

来。）

福建卫生职业技术学院党政办公室 2021 年 3 月 5 日印发

	一、分析研判主体
	二、分析研判内容
	三、分析研判方式
	四、工作要求
	（一）成立政治生态分析研判工作领导小组，党委书记任组长，纪委书记任副组长，下设办公室，由纪委办公室负